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第144期六合彩攪出號碼

頭獎：無人中
二獎：無人中
三獎：38注中，每注派115,460元
多寶獎金：9,645,350元

詐騙電話招數層出不窮，市民警覺性
普遍提高同時卻變身 「驚弓之鳥」 。滙豐
銀行近日向個別客戶發信要求更新個人資
料，但被誤以為是 「假信黨」 詐騙，信件
昨日經網民瘋傳議論紛紛，質疑信中的電
話熱線及郵政信箱的真偽，孰料是虛驚一
場。滙豐銀行證實信件確實由該行發出，
信中聯絡資料屬實。金管局表示，一直要
求銀行小心與客戶溝通，市民可聯絡銀行
或警方求證。

大公報綜合報道

滙豐掀􀎠假信􀎡驚魂
發信更新資料 網友瘋傳密件議論

網民昨日瘋傳一封據稱是假冒 「滙豐銀行」發出
的 「假郵件」，以A4紙黑白印刷，題為 「請提供最
新資料，助我們提供更佳服務」，指因應香港銀行監
管機構的指引， 「正進行覆查客戶檔案，確保資料正
確齊全」，要求收件人於限期內填寫個人資料表格，
寄回滙豐銀行一個於九龍中央郵政局的73058號郵政
信箱， 「否則我們可能在此限期後暫停閣下所有戶口
的運作」，信中附有一個三字頭的電話號碼供查詢。

信件在網上引起熱議，有接到信件的網民分享稱
， 「十一月中收到滙豐信件要求填個人資料寄回郵箱
73XXX，問過滙豐，郵箱號碼不是滙豐用的。今天
竟然再收多一封相同的信，用掛號寄來，要求盡快回
覆個人資料，否則取消戶口。」其他網民隨即和應表
示曾經收到相同信件，亦有人言之鑿鑿指信中的郵箱
及電話並非滙豐使用，擔心大量市民的住址被不法之
徒取得。

滙豐再呼籲市民提防詐騙
記者致電信中的電話熱線，為粵語、英語及普通

話讀出的電話錄音，內容僅為辦公時間已過，請於辦
公時間再致電，沒有如早前電話騙案般，轉駁至操普
通話口音的騙徒。不過，有滙豐發言人表示，根據內
部的調查顯示，滙豐正使用該郵政信箱及電話號碼，
有關資料與滙豐最近向客戶發出的一封信件脗合。客
戶如有懷疑，可聯絡銀行查詢。客戶服務熱線可於滙
豐網站找到。有關資料亦載於銀行公會網站。滙豐希
望藉此再次提醒客戶提防詐騙，客戶可瀏覽滙豐網站

，或致電銀行查詢。
金管局發言人表示，當局發出的監管指引一般會

以原則為本，不會就具體如何執行指令銀行。金管局
一直要求銀行要小心與客戶溝通，以免引起不必要的
誤會或對客戶造成不便。發言人補充，公眾在任何情
況下都應小心保護敏感的個人資料，如對銀行發出的
信息有懷疑，應立即聯絡相關銀行求證或聯絡警方。

電騙多籮籮 市民心驚有因
市民 「杯弓蛇影」並非沒有理由，假冒速遞公司

、銀行、官方機構的詐騙來電從未間斷，雖然高峰期
已過，但仍有零星市民受騙，近期更有冒認兩間電力
公司的預錄語音，聲稱住戶欠交電費、電力中斷，隨
後轉駁至可疑操口音人士索取個人資料。

六旬婦海星灣游早水溺斃

▲遇溺喪生婦人的親人向警員講述事發經過

◀警方在海星灣婦人遇溺現場調查

最高 19℃
最低 14℃

間有陽光

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
密雲
天晴
天晴
天晴
密雲
密雲
有雨
密雲
多雲
密雲
多雲
多雲

預測
有雨
密雲
有雨
多雲
多雲
有雨

最低
15
12
-6
-4
-5
-1
2
3
9

19
14
-4
0

最低
5
3

-3
5

-2
-1

最高
20
18
3
2
3
4
6
5

14
24
19
3
7

最高
6
6
0

17
8
1

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧
烏魯木齊
銀 川
呼和浩特
南 寧

預測
多雲
有霧
雷暴
多雲
多雲
多雲
天晴
多雲
天晴
有雨
有雨
驟雨
有雨

預測
密雲
有雨
多雲
多雲
天晴
有雨

最低
24
24
24
17
13
13
11

-12
3

-6
2
5
1

最低
-9

-13
-20
-14
-17
12

最高
31
33
32
24
23
24
17
-1
10
0
5
7
5

最高
1
3

-13
-4
-6
13

最高22℃
最低19℃

大致多雲

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
多雲
煙霞
密雲
多雲
密雲
多雲
密雲
密雲
多雲
密雲
多雲
有雨

預測
有雨
密雲
有雨
天晴
天晴
有雨

最低
18
15
-3
-1
-1
3
6
5

13
21
17
1
7

最低
9
8
1
5

-5
5

最高
23
21
5
6
6

10
12
12
18
28
23
10
11

最高
12
10
6

18
12
7

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧
烏魯木齊
銀 川
呼和浩特
南 寧

預測
天晴
薄霧
雷暴
驟雨
天晴
天晴
天晴
天晴
有雨
有雨
有雨
有雨
有雨

預測
多雲
有雪
天晴
有雨
有雪
有雨

最低
24
26
24
18
10
10
9
9
3
3
6
8
6

最低
-3
-8

-12
-2
-6
13

最高
30
35
32
26
27
19
14
17
8
9

12
11
9

最高
1
0

-6
1
2

17

【大公報訊】一名青年日前被揭發身上及家中藏有47公
斤冰毒，總值高達1480萬元。案件昨日在沙田裁判法院提堂
，被告嚴浩朗被控兩項販毒罪，涉及共47公斤、市值約1480
萬元的冰毒。辯方稱被告沒有刑事紀錄，在父母位於元朗的
餐廳任職點心學徒，希望以8000元保釋外出。裁判官認為涉
案毒品數量龐大，決定將被告還押看管，等候驗毒報告，案
件於明年2月15日再提堂。

警方毒品調查科早前接獲線報，懷疑有人利用沙田河畔
花園一單位儲存毒品，上周四晚上派員掩至該目標單位外埋
伏，至晚上發現一名捧着遊戲機紙盒的青年返回目標單位，
立即將他截停搜查，當場在盒內檢獲約五公斤懷疑冰毒。探
員隨後再於屋內檢獲多達42公斤懷疑冰毒，以及一批毒品包
裝工具，全部冰毒市值約1480萬元，被告在警誡下承認為金
錢報酬犯案。據悉，有人疑為數千元報酬為販毒分子運毒，
相信被告背後有販毒集團指使，警方仍在調查案件。

涉運千四萬冰毒青年還押

【大公報訊】一名六旬婦人，昨晨偕女友人往
馬鞍山烏溪沙海星灣晨泳，疑因海面突然颳大風起
浪，婦人體力不支遇溺昏迷，其女友人立即將她救
起及報警，女事主送院搶救後不治，警方調查後案
件無可疑，死因則有待剖驗。女死者丈夫在事發時
剛晨泳完更衣返家，他驚聞噩耗與家人趕抵醫院，
惜已陰陽永隔。稍後，老伴遺體從醫院移走時，他
與一眾親友傷心不已呼叫： 「一路走好！」

遇溺不幸喪生婦人姓吳（64歲）。據吳婦70歲
姓蔣丈夫表示，他們有三名已出身的子女，他一向
喜愛游泳，並教懂全家人游泳。

丈夫：不明白為何出事
蔣續稱妻子曾患乳癌，但手術後已康復，自此

便經常跟隨丈夫做運動，身體逐漸變好。約在三年
前夫婦兩人不時相約友人游冬泳。他傷心地說，妻
子有20年游水經驗，肇事地點雖水深及有浪，但她
應該可以應付，他不明白為何會出事。

意外現場為烏溪沙落禾沙里附近的海星灣，據
悉，上址並非康文署管轄的海灘。昨晨九時許吳婦
偕同一名56歲姓劉女友人，一同往上址晨泳。據悉
，吳的丈夫較妻子早到冬泳，吳婦到達時其夫剛冬
泳完更衣回家。稍後，吳婦偕同劉女下水，疑因突
然颳起強風，海面湧現白頭浪，劉突然聽到吳婦高

呼求救，回頭一望懷疑吳遇溺，立即將吳婦拉回救
上岸，並報警求助。

救護員到場將已昏迷吳婦送院急救，惜她抵院
急救後不治，死者約十名親友趕往醫院得悉噩耗，
各人情緒激動，傷心不已。有心臟科專科醫生稱近
日天氣轉冷，人體血液凝固分子較活躍，對心臟有
一定負荷，容易引致心臟病。該醫生稱冬天心臟病
病發率比夏天高約三成。該專科醫生續稱，冬泳不
適合有心臟病及俗稱三高（高膽固醇、高血壓及高
血糖）的人士。泳客在戶外冬泳前亦應先做身體檢

查，如感到心臟不適、身體冰凍及傷風感冒等都不
宜下水；下水前亦要做好熱身運動，暖化血管，血
管彈性、伸縮性較好，和習慣體外溫度時下水，可
以減輕心臟的負荷。

另外，肇事現場的海星灣，有遊人稱該泳灘被
稱為隱世海灘，以前曾有許多海星，故得名海星灣
，但近年已不見海星，但仍有很多寄居蟹出沒，水
質亦良好，假日吸引不少人前來，但有郊遊者稱該
海灘碎石和蠔殼多，很容易割傷腳。現場有釣魚客
亦稱，水中常有暗湧，上址游泳存在危險性。

【大公報訊】學 前 教 育 機 構 「My Gym
World」本月初突然結業，警方及海關同樣接獲
報案及投訴展開調查，海關昨日證實接獲至少七
宗投訴，並根據《商品說明條例》規管的不良營
商手法，拘捕該機構兩名男女負責人。據悉，上
述兩名男女負責人獲准保釋外出，須於下年一月
中向警方報到。

海關不良營商手法調查課監督黎嘉樂表示，
海關至今接獲七宗舉報，指稱在八月至十一月期
間以預繳方式購買 「My Gym World」的服務，
但未有得到相關的服務，懷疑有人詐騙，每宗個
案涉款1600至3600元不等，合共約1.9萬元。海關
經調查後，昨日在沙田新城市中央廣場一單位內
拘捕該機構的兩名負責人，分別為30歲女董事及

28歲男董事，兩人涉嫌違反《商品說明條例》的
不良營商手法，不當地接受付款罪行，正被海關
扣查，關員在行動中並檢走兩箱文件。

「My Gym World」本月初突然結業，其後
在中心門口貼出 「致各位家長」的告示宣布結業
，內容指該機構 「營運至今一直克（刻）苦經營
，亦未能達至收支平衡」， 「直至1/12因一眾導
師率先上演罷工潮，亦不肯向負責人洽談復工」
，因此決定宣布 「停止營業」，並對家長 「深表
歉意」。但多名家長稱，已為子女預繳學費，涉
事機構卻在沒通知家長的情況下突然結業，亦無
公布退款安排，認為事件有欺騙成分，家長陸續
到沙田警署報案，並向海關及消費者委員會投訴
，其間勞工處亦接獲數名有關機構的僱員求助追
討欠薪及其他補償等。

根據《商品說明條例》規管的不良營商手法
，不當地接受付款罪行，一經定罪最高可判處監
禁五年及罰款50萬元。

My Gym World兩負責人被捕准保

【大公報訊】綜合報道：香港公共事業聯會轄下的四家
企業工會，包括中華電力有限公司、港燈電力投資有限公司
、香港中華煤氣公司及電訊盈科有限公司的職工會，要求四
家企業明年劃一加薪7%。工會表示，即使資方未能滿足加
薪要求，他們都會謹守崗位，不會有過激行動，但擔心可能
會令員工流失，影響服務質素。

四家企業的工會，近日以問卷形式訪問了1236名會員，
68%的受訪會員不滿今年的加薪幅度，90%人認為薪酬調整
應按通脹率為基數，再考慮公司的盈利作調整。逾九成員工
期望明年加薪5%或以上，46%人要求加薪5至7%，三成則要
求加薪7%至9%。

憂加薪跑輸通脹挫士氣
工會表示，四家企業今年中期均錄得10億至57億元盈利

，故要求加薪7%，以彌補多年來加幅追不上通脹的情況。
工會指，四家公共企業在經濟不景時要求員工共渡時艱，但
有盈利下加薪幅度仍低於通脹，嚴重打擊員工士氣及影響生
產力。

工會促四公用事業加薪7%

【大公報訊】第十六屆深圳讀書月主題活動 「深港澳中
學生讀書隨筆寫作比賽」頒獎禮昨日舉行，深港澳三地承辦
單位代表及參賽學校教師代表，獲獎學生參與了本次活動。
香港教育評議會主席蔡國光表示，隨着深港融合的進一步加
深，兩地在經濟，交通，基建以及文化教育上多層次的頻繁
交流已成大趨勢，隨着澳門的加入，他希望藉此次活動為深
港澳三地學生，搭建一個分享閱讀經驗傳承文化的交流平台。

深港澳中學生讀書隨筆寫作比賽是深圳讀書月的重點主
題活動之一，至今舉辦了七屆。今年新增了澳門地區。活動
鼓勵中學生 「分享閱讀，快樂寫作」，活動自九月啟動以來
，共徵集稿件3498份，最終經評委會評選出初中組高中組一
等獎各六篇，二等獎各12篇，三等獎各18篇及其他若干獲獎
作品。今年深圳讀書月的主題是 「互聯網＋讀書」。澳門中
華教育學會代表高榮良稱，互聯網令閱讀變得 「快速而跳躍
」，給中學生的閱讀帶來了更多變化。

深港澳中學生讀書賽頒獎

【大公報訊】記者張琪報道：訪港旅客量跌
勢不止，連續六個月下跌，但非內地訪港旅客卻
連續兩個月增加，11月人數更較去年同期增加
7.6%。商務及經濟發展局局長蘇錦樑表示，訪港
旅客模式已經發生轉變，本港旅遊業未來會更 「
重質」而非 「重量」，旅發局亦會增加資源吸引
過夜旅客。旅遊業議會總幹事董耀中表示，期望
政府吸引更多海外旅客，平衡行業發展。

旅發局料增資源吸過夜客
政府最新數據顯示，11月份整體旅客按年減

少10.4%，其中內地客減少逾15%； 「一簽多行」

旅客亦減少39.8%。不過，非內地旅客量則連續兩
個月增加，11月更較去年同期增加7.6%。

蘇錦樑昨日會見傳媒時表示，訪港旅客會在
不同的政策下，包括 「一周一行」的政策，令客
群有所改變，屬於新常態。他認為，政府是追求
「重質」而非 「重量」，應吸引更多非內地旅客

來港，有助旅遊業健康持續發展。同時，旅發局
未來會投放更多資源吸引過夜旅客，及密切留意
業界發展，繼續與業界合作。

蘇錦樑續稱，面對非內地旅客增加，當局未
來需要密切留意匯率的變化和周邊地區吸引旅客
的措施等，以便當局能因應最新發展，制訂適當

的措施，吸引旅客訪港。
旅遊業議會總幹事董耀中指，11月訪港旅行

團按年減少三成，不過，非內地的高消費過夜客
增加，對業界有一定幫助，期望政府繼續吸引外
地客，平衡行業發展。

港九藥房總商會理事長劉愛國指， 「一簽多
行」旅客減少，對傳統旺區旺角及銅鑼灣等店舖
造成衝擊，不少藥房生意減少四成，甚至出現倒
閉情況。而且近日前海港貨城開幕，增加市場競
爭，估計短期內業界前景難有起色。不過，旅議
會主席黃進達稱，已經與內地有關當局商討推出
誠信遊，望能吸引更多內地旅客來港。

非內地客連增兩月 上月升7.6%

▲蘇錦樑表示，本港旅遊業未來會
更 「重質」 而非 「重量」 資料圖片

▲海關在已結業的My Gym World辦事處檢一批證物

▲滙豐銀行近日向個別客戶發信要求更新個人資
料，但被誤以為是 「假信黨」 詐騙 資料圖片

▲懷疑假冒滙豐銀行套料信件 網上圖片
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